
TERESINA - PI

6

Quinta-feira, 31 de agosto de 2006 - Nº 165

 

ATO NORMATIVO UNATRI  Nº  032/2006                        Teresina,  25  de agosto de 2006

Dispõe sobre a base de cálculo das operações com Cerveja,
Chope, Refrigerante, Água Mineral, Gelo e Aguardente, para
efeito de exigência do ICMS em substituição tributária.

  O DIRETOR DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -
UNATRI, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o  Disposto nos Arts. 21, III, “b”, 24, 25, 26, II e V, §§
1º a 9º, 61,  do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 7.560, de 13/04/89;

CONSIDERANDO, o disposto no Decreto nº  11.945 de 31 de outubro de 2005.

CONSIDERANDO o disposto nos Protocolos ICMS 11/91, de 21/.05/91,
28/03, de 12/12/03.

R E S O LVE:

Art  1º  A base de cálculo do ICMS  incidente nas operações com
Cerveja, Chope, Refrigerante, Água Mineral, Gelo e Aguardente sujeitas á Retenção na
Fonte  pelo fabricante ou atacadista ou á antecipação pelos órgãos fazendários é o
valor constante deste Ato Normativo.

BEBIDAS ISOTONICAS E ENERGÉTICAS (OUTRAS)

PRODUTOS / TIPO UNIDADE BASE DE 
CÁLCULO 

PEPTAMEN UTI  LÍQUIDO 250ml (NESTLE) Lata 25,50 
 

Art  2°   Este  Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir 25  de agosto   de  2006.

 UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, Teresina
(PI), 25 de agosto  de 2006.

PUBLIQUE-SE

PAULO ROBERTO DE HOLANDA MONTEIRO
Diretor/UNATRI

(Competência na forma da  Portaria  GASEC 291/03, DE 23/01/03)

P. P. 3202

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 223/06
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços celebrado entre a SECRETARIA DA
SAUDE DO ESTADO DO PIAUI e a Empresa SERVI-SAN - VIGILANCIA E
TRANSPORTE DE VALORES LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de vigilância
armada 24 hs, nos locais: Farmácias Populares de Teresina, Unidade III, Unidade IV,
Unidade V, e Farmácia Popular de Piripiri.  VALOR  TOTAL MENSAL: R$  26.580,00
(vinte e seis mil, quinhentos e oitenta reais). FONTE DE RECURSOS: TESOURO
ESTADUAL/FARMÁCIA POPULAR.  VIGÊNCIA: 12(doze) meses. DATA DE
ASSINATURA: 27.04.06. SIGNATÁRIOS: TATIANA VIEIRA SOUZA CHAVES -
Secretaria de Saúde Interina, JOSÉ BEZERRA VERAS - Contratado.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 224/06
ESPÉCIE:  Primeiro Termo Aditivo do convênio  nº  52/06  celebrado entre a SECRETARIA
DA SAUDE DO ESTADO DO PIAUI e a Prefeitura Municipal de Dirceu Arcoverde - PI.
OBJETO: Prorrogar o convênio nº 52/06, por mais 60(sessenta) dias, a partir de 05.05.06.
VIGENCIA: 60(sessenta) dias. DATA DE ASSINATURA: 02.05.06 SIGNATÁRIOS:
TATIANA VIEIRA SOUZA CHAVES - Secretaria de Saúde Interina,  FRANCISCO DE
CASTRO RIBEIRO - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 487/06
ESPÉCIE: I  Aditivo ao contrato Nº 314/05,  celebrado entre a SECRETARIA DA SAUDE
DO ESTADO DO PIAUI e a CONSTRUTORA GTEC LTDA.  OBJETO: Prorrogar o
prazo contratual por mais 120(cento e vinte)dias, a contar da data da assinatura deste.
DATA DE ASSINATURA: 02.08.06 SIGNATÁRIOS: TATIANA VIEIRA SOUZA
CHAVES - Secretaria de Saúde Interina,  CONSTRUTORA GTEC LTDA - Contratado.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 488/06
ESPÉCIE:  IV Aditivo ao contrato Nº 108/04, celebrado entre a SECRETARIA DA
SAUDE DO ESTADO DO PIAUI e DOMINGOS PEREIRA DA SILVA JUNIOR.  OBJETO:
Prorrogar o prazo contratual  até 31.10.06. DATA DE ASSINATURA: 18.08.06
SIGNATÁRIOS: TATIANA VIEIRA SOUZA CHAVES - Secretaria de Saúde Interina,
DOMINGOS PEREIRA DA SILVA JUNIOR - Contratado.

P. P. 3204

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 004/2006
REFERÊNCIA: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de
Assistência Médica,                     Hospitalar e Laboratorial Nº 014/2004, objeto da Tomada
de Preços Nº 001/2004.
CONTRATANTE: Empresa de Informática e Processamento de Dados do Estado do
Piauí –PRODEPI.
CONTRATADA: Humana Assistência Médica Ltda (AMIL).
OBJETO: 1- Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 16.08.2006;
                  2 – Reajustar o preço mensal per capita em 10% (dez por cento), com efeitos
a contar de 16.08.2006, passando o valor per capita mensal de R$ 93,48 (noventa e três
reais e quarenta e oito centavos) para R$102,83 (cento e dois reais e oitenta e três
centavos);
                  3 – Garantir, em respeito aos princípios da Lei nº 8.666/93, a recomposição
do preço contratado, desde que a empresa contratada comprove documentalmente
alteração no equilíbrio financeiro.
DATA DA ASSINATURA: 17.08.2006.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

Teresina, 21 de agosto de 2006

Marcos Antônio Cardoso de Souza
Presidente da CPL

P. P. 3203

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 020/2006-AGESPISA

MUNICIPIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA - PI
CNPJ:01.612.607/0001-95
OBJETIVO: Constitui objeto do presente instrumento a CONCESSÃO a AGESPISA, da
execução exclusiva dos serviços públicos essenciais de abastecimento de água e de
esgotamento sanitário no município de SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA, neste Estado.
PRAZO DE VALIDADE:  30 (trinta) anos.

MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA MELLO SALES
Diretora-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 021/2006-AGESPISA

MUNICIPIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO BARROS - PI
CNPJ:01.612.805/0001-59
OBJETIVO: Constitui objeto do presente instrumento a CONCESSÃO a AGESPISA,
da execução exclusiva dos serviços públicos essenciais de abastecimento de água e
de esgotamento sanitário no município de SEBASTIÃO BARROS, neste Estado.
PRAZO DE VALIDADE: 30 (trinta) anos.

MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA MELLO SALES
Diretora-Presidente

P. P. 3201

ATO ADMINISTRATIVO

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 068/2005-CEL/SEAD–BENS COMUNS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00.000.0542/2005-CEL/SEAD
OBJETO: MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
PREGOEIRA: CYNARA ROCHA DE ABRANTES
EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL XVII
PUBLICADO NO DOE Nº. 114, DE 20.06.2006, PÁGS. 11 A 15

P. P. 3189

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETÁRIA ESTADUAL DA SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

AGESPISA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO - CEL


